ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-VX
V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống đuối nước, xâm hại trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 01CĐ-UBQGVTE ngày 20/4/2021 của Ủy ban

Quốc gia về trẻ em về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước,

xâm hại trẻ em. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành có liên quan và

UBND các huyện, thành phố triển khai một số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố tăng

cường công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện nghiêm Nghị quyết số 121/2020/QH14

ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc

thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các

giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về bảo vệ trẻ em,

hướng dẫn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình, cộng đồng kiến thức,

kỹ năng phát hiện, tố cáo kịp thời các hành vi xâm hại trẻ em; giám sát, trông

coi trẻ em, đặc biệt trẻ em nhỏ tuổi.

2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, UBND các huyện,

thành phố và các sở, ngành có liên quan tiếp nhận, giải quyết kịp thời, xử lý

nghiêm minh các vụ việc xâm hại trẻ em; tăng cường phối hợp liên ngành trong

việc chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống đuối nước trẻ em ở các cấp, các

ngành; huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và người dân trong việc

phát hiện, giám sát, cảnh giới các khu vực có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em.

3. Giao Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo kết quả

thực hiện Công văn này về UBND tỉnh và Ủy ban quốc gia về trẻ em thông qua

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 31/5/2021.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,

ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBQGVTE (b/c);

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- UBND tỉnh: U1 (b/c);

- VP UBND tỉnh: V1, V4;

- Lưu: VT, VX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-04-23T17:30:56+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-26T10:14:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-26T10:14:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-26T10:14:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!